
 

Управление образования  города Ростова-на-Дону 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа №15» 

(МБОУ «Школа№15») 
Калининградская ул.., дом 1, 

Ростов-на-Дону, 344041 
ОКПО 53521615, ОГРН 1026104367156 

ИНН/КПП 6168042160/616801001 

тел./факс (863)222-09-67 

222-76-16  

E-mail: rndsch15@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

От 02.09.2023г                                                                                                                                        № 289 
 
 

Об организации наставничества 

на 2023-2024 учебный год. 

На основании Распоряжения Министерства просвещения РФ от 25.12.2019 № 
Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся 

для организаций, осуществляющих деятельность но общеобразовательным, 
дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опыта между 
обучающимися», приказа МО и ПОРО от 04.09.2020г № 712 « Об утверждении перечня 

муниципальных общеобразовательных организаций для внедрения методологии 
(целевой раздел) наставничества. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Саркисянц Софию Александровну, учителя русского языка и 

литературы, куратором целевой программы наставничества на 2023-2024 учебный год. 
2. Сформировать следующую группу наставников и наставляемых на 2023-

2024 учебный год: 
2.1. По форме наставничества «учитель — учитель»: 

№ 

п/п 

 
Наставник 

Наставляемый 

1.  
 

Баева Елена Ивановна 

 
 
Баринова Виталия Андреевна. 

 

3. Утвердить план работы наставников (приложение 1) 
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

    Директор                                  А.Н.Хачатурьян 

mailto:oosr2@aaanet.ru


 

Приложение №1 

План работы наставников в МБОУ «Школа № 15» в 2023- 2024 
учебном году  

 

№ Тема Сроки Формы 
работы 

Ответственные 

1. Собеседование с целью закрепления 

наставников. Помощь в планировании, 

оформлении документации, организация 

работы молодого специалиста. 

Сентябрь, в 

течение года 
Консультация Заместитель 

директора по УВР 

Руководители МО 

2. Изучение предметных программ, 

требований к работе со школьной 

документацией. Составление 

тематических планов по предмету. 

сентябрь Собеседование Заместитель 

директора по УВР 

Руководители МО 

3. Введение в школьную методическую 

тему. 
3-4 неделя 

сентября 
Собеседование Заместитель 

директора по УВР 

Педагог - наставник 
4. Самообразование - лучшее образование. 

Оказание помощи в выборе 

методической темы по 

самообразованию. 

Сентябрь Собеседование Заместитель 

директора по УВР 

Педагог - наставник 

5. Практическое занятие с психологом 

«Трудная ситуация на уроке и ваш 

выход из неё» 

октябрь Практическое 

занятие 

Педагог - психолог 

6. Диагностирование профессиональных 

затруднений молодых специалистов 
Октябрь, 
февраль 

собеседование Администрация 

школы, социально-

психологическая 

служба, профсоюзный 

комитет 

7. Привлечение молодых учителей к жизни 

и традициям школы 
В течение года Собеседование Администрация,  

наставники, 

профком 8. Посещение уроков молодых 

специалистов. 

В течение года Собеседование Заместитель 

директора по УВР 

Педагог - наставник 
9. Посещение молодыми специалистами 

уроков и мероприятий творчески 

работающих учителей, педагогов- 

наставников 

В течение года Анализ 

посещенных 

уроков 

Заместитель 

директора по УВР 

Педагог - наставник 

10. Работа в МО В течение года Анализ работы Руководители 
МО 

11. Контроль за оформлением документации  В течение года Консультации Заместитель 

директора по УВР 

Педагог - наставник 
12. День молодых специалистов в школе. апрель Открытые 

уроки 
Заместитель 

директора по УВР 

Педагог - наставник 
13. Подведение итогов работы за 2023 - 

2024 учебный год 
Май Круглый стол. Заместитель 

директора по УВР 

Педагог - наставник 



 


